

	consuntivo 2017	preventivo 2017	consuntivo 2016
<u>Conto di gestione corrente</u>			
Uscite correnti	8'548'573.89	8'884'289.00	8'548'297.64
Ammortamenti amministrativi	1'951'896.80	2'023'000.00	1'320'992.16
Addebiti interni			
Totale spese correnti	10'500'470.69	10'907'289.00	9'869'289.80
Entrate correnti	10'279'664.66	8'867'443.75	9'329'594.01
Accrediti interni			
Totale ricavi correnti	10'279'664.66	8'867'443.75	9'329'594.01
Risultato d'esercizio	-220'806.03	-2'039'845.25	-539'695.79
<u>Conto degli investimenti in beni amministrativi</u>			
Uscite per investimenti	2'137'864.80	3'856'689.63	7'460'054.72
Entrate per investimenti	670'117.85	19'000.00	173'258.40
Onere netto per investimenti	1'467'746.95	3'837'689.63	7'286'796.32
<u>Conto di chiusura</u>			
Onere netto per investimenti	1'467'746.95	3'837'689.63	7'286'796.32
Ammortamenti amministrativi	1'951'896.80	2'023'000.00	1'320'992.16
Risultato d'esercizio	-220'806.03	-2'039'845.25	-539'695.79
Autofinanziamento	1'731'090.77	-16'845.25	781'296.37
Risultato totale	263'343.82	-3'854'534.88	-6'505'499.95
<u>Riassunto del bilancio</u>			
Beni patrimoniali	14'068'249.83		9'606'408.31
Beni amministrativi	17'367'770.93		17'851'920.78
Finanziamenti speciali			539'695.79
Eccedenza passiva	220'806.03		
Capitale di terzi	25'706'652.50		21'503'800.20
Finanziamenti speciali	1'094'633.65		1'098'988.25
Capitale proprio	4'855'540.64		5'395'236.43
	31'656'826.79	31'656'826.79	27'998'024.88

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
3	SPESE CORRENTI	10'500'470.69	10'907'289.00	9'869'289.80
30	SPESE PER IL PERSONALE	3'448'948.27	3'478'500.00	3'429'626.17
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'491'864.60	1'543'689.00	1'603'420.50
32	INTERESSI PASSIVI	243'689.74	253'300.00	227'500.50
33	AMMORTAMENTI	1'992'252.95	2'024'400.00	1'327'740.67
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	1'013'794.10	1'155'400.00	1'158'838.72
36	CONTRIBUTI PROPRI	2'096'971.03	2'268'000.00	1'925'827.24
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	212'950.00	184'000.00	196'336.00
4	RICAVI CORRENTI	10'279'664.66	3'054'402.00	9'329'594.01
40	IMPOSTE	8'132'962.83	807'876.00	7'069'490.94
41	REGALIE E CONCESSIONI	75'867.30	75'500.00	85'088.40
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	58'913.98	91'800.00	90'156.32
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	874'542.50	780'250.00	906'973.50
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICA	299'758.95	315'976.00	351'385.30
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	63'602.00	46'500.00	68'653.35
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	774'017.10	936'500.00	757'846.20

CONSUNTIVO 2017 RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER GENERE DI CONTO

	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	Totale
	Amminist.ne generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	
GESTIONE CORRENTE											
SPESE CORRENTI											
30 SPESE PER IL PERSONALE	875'067		2'075'776	22'689	1'383	51'816	400'573	21'643			3'448'948
31 SPESE PER BENI E SERVIZI	271'028	132'380	414'774	50'747	78'472		344'476	199'361	250	376	1'491'865
32 INTERESSI PASSIVI										243'690	243'690
33 AMMORTAMENTI	-4	0	5'256					981		1'986'019	1'992'253
35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	9'406	319'293			13'025		401'454	255'162	15'454		1'013'794
36 CONTRIBUTI PROPRI	3'977	2'422	75'976	19'582	1'000	1'707'018		4'881	15'997	266'118	2'096'971
37 RIVERSAMENTO CONTRIBUTI											
38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIA								72'746	140'204		212'950
3 SPESE CORRENTI	1'159'474	454'095	2'571'782	93'019	93'880	1'758'834	1'146'504	554'774	171'905	2'496'203	10'500'471

CONSUNTIVO 2017 RIPARTIZIONE FUNZIONALE PER GENERE DI CONTO

	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	Totale
	Amministrative generale	Sicurezza pubblica	Educazione	Cultura e tempo libero	Salute pubblica	Previdenza sociale	Traffico	Ambiente e territorio	Economia pubblica	Finanze e imposte	
GESTIONE CORRENTE											
RICAVI CORRENTI											
40 IMPOSTE										8'132'963	8'132'963
41 REGALIE E CONCESSIONI		2'493							73'374		75'867
42 REDDITI DELLA SOSTANZA		160	1'050				4'499			53'205	58'914
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TAS	101'607	68'920	141'279	6'157		1'539	97'113	453'689		4'239	874'543
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO									1'630	298'129	299'759
45 RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI			14'517			5'436		43'649			63'602
46 CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI		11'117	395'224			2'065			365'611		774'017
47 CONTRIBUTI DA RIVERSARE											
48 PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPE											
4 RICAVI CORRENTI	101'607	82'690	552'070	6'157		9'040	101'612	497'338	440'615	8'488'536	10'279'665
Maggiore spesa	1'057'867	371'405	2'019'712	86'862	93'880	1'749'794	1'044'892	57'436	-268'710	-5'992'333	220'806

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0 AMMINISTRAZIONE netto costi	1'159'474.49	101'607.10 1'057'867.39	1'221'250.00	66'300.00 1'154'950.00	1'230'475.66	85'509.65 1'144'966.01
1 SICUREZZA PUBBLICA netto costi	454'094.96	82'690.20 371'404.76	437'600.00	65'250.00 372'350.00	492'456.48	127'804.50 364'651.98
2 ISTRUZIONE netto costi	2'571'782.03	552'070.00 2'019'712.03	2'548'250.00	615'800.00 1'932'450.00	2'458'341.91	550'401.90 1'907'940.01
3 CULTURA E TEMPO LIBERO netto costi	93'018.83	6'156.65 86'862.18	144'889.00	6'800.00 138'089.00	110'689.83	17'051.55 93'638.28
4 SALUTE PUBBLICA netto costi	93'880.31	93'880.31	108'100.00	108'100.00	96'811.97	96'811.97
5 PREVIDENZA SOCIALE netto costi	1'758'834.47	9'040.00 1'749'794.47	1'862'850.00	7'800.00 1'855'050.00	1'662'841.13	9'071.00 1'653'770.13
6 TRAFFICO netto costi	1'146'503.73	101'612.00 1'044'891.73	1'179'050.00	220'800.00 958'250.00	1'216'534.37	94'696.50 1'121'837.87
7 AMBIENTE - TERRITORIO netto costi	554'773.68	497'337.90 57'435.78	691'000.00	479'000.00 212'000.00	729'971.31	546'720.25 183'251.06
8 ECONOMIA PUBBLICA netto ricavi	171'905.20 268'709.80	440'615.00	164'600.00 235'900.00	400'500.00	163'937.55 246'301.45	410'239.00
9 FINANZE E IMPOSTE netto ricavi	2'496'202.99 5'992'332.82	8'488'535.81	2'549'700.00	1'192'152.00 1'357'548.00	1'707'229.59 5'780'870.07	7'488'099.66
TOTALE SPESE E RICAVI FABBISOGNO	10'500'470.69	10'279'664.66	10'907'289.00	3'054'402.00 7'852'887.00	9'869'289.80	9'329'594.01
RISULTATO D'ESERCIZIO TOTALI	10'500'470.69	220'806.03 10'500'470.69	10'907'289.00	10'907'289.00	9'869'289.80	539'695.79 9'869'289.80

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE						
010	POTERI POLITICI						
	SPESE CORRENTI						
010.300.01	Indennità alle Commissioni	4'090.00		16'100.00		17'260.00	
010.300.02	Onorari organo esecutivo	16'250.00		65'000.00		61'649.50	
010.300.04	Indennità commissioni consultive	120.00		1'100.00			
010.303.01	Contributi AVS, AI, IPG e AD	746.65		3'000.00		2'988.19	
010.310.01	Materiale per votazioni ed elezioni	1'698.25		2'000.00		1'543.30	
010.310.02	Stampa regolamenti e opuscoli	73'362.35		10'000.00		1'691.30	
010.318.02	Onorari e consulenze	1'260.00		50'000.00		89'812.26	
010.318.03	Spese di rappresentanza	2'125.00		7'000.00		6'665.40	
010.365.01	Finanz. ai Partiti e Gruppi politici			8'500.00		8'500.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	99'652.25		162'700.00		190'109.95	
	Saldo		99'652.25		162'700.00		190'109.95
020	AMMINISTRAZIONE						
	SPESE CORRENTI						
020.301.01	Stipendi personale	650'545.35		651'000.00		654'067.35	
020.301.03	Personale ausiliario	29'233.50		22'000.00		26'062.90	
020.301.07	Indennità assegni figli	17'400.00		16'200.00		16'450.00	
020.303.01	Contributi AVS/AI/IPG e AD	55'337.28		61'600.00		59'520.09	
020.304.01	Contributi cassa pensioni	85'130.30		85'200.00		85'871.90	
020.305.01	AINF e Assicurazione malattia	14'764.26		12'200.00		14'888.91	
020.307.02	Pensionamento anticipato					4'681.80	
020.309.10	Corsi e formazione personale	1'450.00		5'000.00		2'980.00	
020.310.01	Materiale cancelleria	11'866.67		21'000.00		17'685.18	
020.310.03	Pubblicazioni e inserzioni	7'911.80		12'000.00		10'832.70	
020.311.01	Mobiliario e macchine ufficio	91.90		3'000.00			
020.311.02	Acquisti informatica	336.40		2'000.00		2'208.50	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
020.315.01 Manutenzione mobilio / macchine	2'438.65		3'000.00		3'425.55	
020.317.01 Trasferte al personale	398.10		500.00			
020.318.01 Spese postali	29'132.33		40'000.00		41'202.48	
020.318.02 Spese telefoniche	3'384.43		3'000.00		3'026.80	
020.318.03 Spese esecutive	12'966.90		14'000.00		12'538.85	
020.318.05 Centro Cantonale Informatica	1'967.30		3'500.00		2'095.85	
020.318.06 Assistenza informatica	27'284.27		30'000.00		29'972.30	
020.318.07 Revisione contabile	6'264.00		8'000.00		6'264.00	
020.319.10 Altre spese per beni e servizi	48'223.30		1'000.00		70.00	
020.330.01 Perdite e rettifiche su tasse	-3.75		100.00		45.00	
020.351.01 Riversamento Stato licenze edilizie	9'406.00		15'000.00		8'246.00	
020.365.10 Contributi a enti diversi	1'852.00		3'000.00		1'867.30	
RICAVI CORRENTI						
020.431.01 Sportule e tasse cancelleria		5'050.80		10'000.00		17'141.60
020.431.02 Tasse licenze edilizie		21'579.00		25'000.00		12'434.90
020.431.03 Tasse notifiche di costruzione		4'450.00		2'000.00		4'850.00
020.436.01 Rimborso inf. malattia e IPG		30'517.15				10'619.75
020.436.02 Ricupero spese postali		2'309.35		500.00		1'285.00
020.436.03 Ricupero spese esecutive		2'724.80		5'000.00		3'708.90
020.436.04 Rimborso assegni figli		17'400.00		16'200.00		16'450.00
020.436.05 Diversi rimborsi		4'178.00		1'000.00		6'484.55
020.436.20 Rimb. amm. Cons. racc. rifiuti		6'500.00		6'500.00		6'500.00
020.437.10 Diverse multe		1'400.00		100.00		750.00
<i>Totale ricavi correnti</i>		96'109.10		66'300.00		80'224.70
<i>Totale spese correnti</i>	1'017'380.99		1'012'300.00		1'004'003.46	
Saldo		921'271.89		946'000.00		923'778.76
090 ALTRI COMPITI						
SPESE CORRENTI						
090.312.01 Energia e riscaldamento	11'926.25		13'000.00		11'070.75	
090.313.01 Materiale di pulizia casa comunale	1'127.90		500.00		584.85	
090.314.01 Manutenzione casa comunale	15'819.10		15'000.00		6'918.80	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
090.318.01 Assicurazione RC	10'073.20		8'700.00		8'718.30	
090.318.02 Assicurazione stabili e cose	3'494.80		3'350.00		3'571.55	
090.352.01 Partecipazione costi Aggregazione Bellinzonese			5'700.00		5'498.00	
RICAVI CORRENTI		5'498.00				5'284.95
090.436.01 Rimborsi diversi						
<i>Totale ricavi correnti</i>		5'498.00				5'284.95
<i>Totale spese correnti</i>	42'441.25		46'250.00		36'362.25	
Saldo		36'943.25		46'250.00		31'077.30

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
1	SICUREZZA PUBBLICA						
110	PROTEZIONE GIURIDICA						
	SPESE CORRENTI						
110.318.01	Misurazione catastale	56'075.90		60'000.00		102'504.10	
110.318.03	Mercedi a tutori, curatori	72'006.45		35'000.00		41'758.10	
110.319.10	Altre spese					30.00	
110.330.01	Perdite e rettifiche contabili	0.35		5'200.00		76.70	
110.351.01	Riversamento quota tassa cani	5'275.00		23'700.00		5'275.00	
110.352.01	Comm. Tutoria regionale	37'267.75		1'000.00		27'900.55	
110.352.03	Contributi AVS/AI/PG/AD tutori e curatori	3'963.56				3'303.73	
	RICAVI CORRENTI						
110.410.01	Tasse prolunghi orario		2'493.30		100.00		400.00
110.410.02	Tasse affissioni e pubblicità		160.00		2'000.00		11'314.40
110.427.01	Tasse occupazione area pubblica		1'585.00		100.00		
110.431.01	Sportule e tasse di cancelleria		300.00		10'000.00		5'340.00
110.431.02	Tasse canc.naturalizzazioni		22'262.35		2'000.00		6'067.50
110.434.10	Rimborsi diversi (t.a.g)		16'425.00		20'000.00		55'980.60
110.434.11	Tassa comunale cani		12'152.80		16'000.00		15'600.00
110.436.01	Recupero mercede e oneri				6'000.00		4'239.45
110.437.01	Multe				50.00		
110.461.01	Suss. cant. mis. catastale		11'116.75		4'000.00		15'422.55
	<i>Totale ricavi correnti</i>		66'495.20		60'250.00		114'364.50
	<i>Totale spese correnti</i>	174'589.01		124'900.00		180'848.18	
	Saldo		108'093.81		64'650.00		66'483.68
111	GIUSTIZIA E POLIZIA						
	SPESE CORRENTI						
111.318.01	Prevenzione e sensibilizzazione	500.00				6'192.15	
111.352.01	Contributo Polcom Giubiasco	164'940.00		171'000.00		164'940.00	

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
GESTIONE CORRENTE						
111.437.02 RICAVI CORRENTI		7'395.00		5'000.00		6'240.00
Partecipazione intimazione precetti						
Totale ricavi correnti		7'395.00		5'000.00		6'240.00
Totale spese correnti	165'440.00		171'000.00		171'132.15	
Saldo		158'045.00		166'000.00		164'892.15
114 POLIZIA DEL FUOCO						
114.311.10 SPESE CORRENTI						
Diverse spese corpo pompieri					1'000.00	
114.318.01 Indennità e spese corpo pompieri di montagna	3'797.50		5'000.00		3'794.75	
114.352.01 Contributo corpo pompieri di Bellinzona	74'650.10		80'000.00		77'432.90	
Totale ricavi correnti						
Totale spese correnti	78'447.60		85'000.00		82'227.65	
Saldo		78'447.60		85'000.00		82'227.65
115 DIFESA NAZIONALE MILITARE						
115.365.01 SPESE CORRENTI						
Contributi tiro obbligatorio	2'422.00		2'200.00		2'593.00	
Totale ricavi correnti						
Totale spese correnti	2'422.00		2'200.00		2'593.00	
Saldo		2'422.00		2'200.00		2'593.00
116 DIFESA NAZIONALE CIVILE						
116.352.01 SPESE CORRENTI						
Contributo Cons. Regione PC Bellinzonese					45'255.50	
116.383.01 Contr. rifugi sostitutivi PC	33'196.35		54'500.00		10'400.00	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
116.436.01 RICAVI CORRENTI		8'800.00				7'200.00
Rimborsi diversi						
<i>Totale ricavi correnti</i>		8'800.00				7'200.00
<i>Totale spese correnti</i>	33'196.35		54'500.00	54'500.00	55'655.50	48'455.50
Saldo		24'396.35		54'500.00		

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	ISTRUZIONE						
220	SCUOLA DELL'INFANZIA						
	SPESE CORRENTI						
220.301.01	Stipendi personale in organico	36'463.55				98'041.85	
220.301.02	Stipendi personale ausiliario	1'400.00		34'100.00		34'941.75	
220.301.07	Indennità assegni figli	372'539.60		2'400.00		4'800.00	
220.302.01	Stipendi docenti	46'245.40		366'200.00		359'497.65	
220.302.02	Stipendio docenti supplenti	36'105.99		16'600.00		10'629.60	
220.303.01	Contributi AVS, AI, IPG, AD	50'625.80		37'300.00		45'987.56	
220.304.01	Contributi cassa pensioni	3'391.20		48'500.00		53'167.20	
220.305.01	AINF e CM dipendenti	11'455.60		2'000.00		5'256.19	
220.305.02	Assicurazione suppl. docenti	8'173.30		11'600.00		10'831.50	
220.307.01	Pensionamento anticipato	18'870.24		4'500.00		4'458.35	
220.309.10	Diverse spese per il personale	1'098.70		500.00		266.75	
220.310.01	Materiale scolastico SI	21'783.35		17'000.00		18'575.23	
220.311.01	Mobili, apparecchiature, attrezzature	3'794.92		2'000.00		2'636.35	
220.312.01	Energia e riscaldamento	17'354.00		15'000.00		24'128.55	
220.313.01	Acquisto materiale di pulizia	2'792.90		4'000.00		3'725.91	
220.313.02	Derrate alimentari mensa	1'019.50		4'000.00		37'384.62	
220.314.01	Manutenzione stabili	1'884.30		15'000.00		18'672.79	
220.314.02	Pulizia vetri scuola infanzia	5'992.20		2'000.00		5'887.10	
220.315.01	Manut. Mat. Didat./attrezz.SI	705.50		1'500.00		1'008.80	
220.317.01	Uscite attività fuori sede SI			2'000.00		1'647.80	
220.318.02	Spese telefoniche			5'950.00		1'752.50	
220.318.03	Assicurazioni stabili e cose			2'100.00		7'181.70	
220.319.10	Altre spese beni e servizi SI					3'603.00	
220.330.01	Perdite e rettifiche					206.90	
	RICAVI CORRENTI						
220.432.01	Tasse di refezione		15'625.50				49'020.00
220.436.01	Rimborsi per infortuni o IPG		146.65				8'322.95
220.436.02	Rimborsi diversi e affitti				8'000.00		

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
220.436.04 Rimbors. assegni figli		1'400.00		2'400.00		4'800.00
220.436.20 Rimb. supplenze docenti SI		15'947.74		2'000.00		7'567.05
220.452.01 Rimborsi da altri comuni		13'917.00				16'698.35
220.461.01 Sussidio stipendio docenti		125'593.00		150'000.00		123'493.00
<i>Totale ricavi correnti</i>		172'629.89		162'400.00		209'901.35
<i>Totale spese correnti</i>	642'352.10		594'250.00		754'289.65	
Saldo		469'722.21		431'850.00		544'388.30
221 SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA						
SPESE CORRENTI						
221.301.02 Stipendi personale ausiliario	60'262.95		52'000.00		44'178.55	
221.301.07 Indennità assegni figli	8'400.00		8'400.00		8'400.00	
221.302.01 Stipendi docenti SE	740'660.85		744'000.00		731'757.90	
221.302.02 Stipendi supplenti docenti	15'053.50		25'000.00		25'688.35	
221.302.03 Stipendi docenti speciali (non sussidiati)	108'505.15		102'000.00		108'151.20	
221.302.04 Docenti spec. /sede fuori comune	55'030.75		60'000.00		62'441.60	
221.303.01 Contributi AVS, AI, IPG, AD	86'030.10		89'200.00		78'632.76	
221.304.01 Contributi Cassa pensioni	115'969.90		120'000.00		116'703.80	
221.305.01 AINF e Cassa malati	6'276.95		4'100.00		5'491.70	
221.305.02 Assicurazione suppl. docenti	26'149.00		26'000.00		24'391.90	
221.307.01 Pensionamento anticipato	9'844.60		7'400.00		7'383.60	
221.309.10 Formazione personale					42.00	
221.310.02 Materiale scolastico SE	37'529.25		35'000.00		40'743.82	
221.311.01 Mobilio, apparecchiature, attrezzature	8'182.70		8'000.00		15'034.45	
221.312.01 Energia e combustibile	26'396.55		20'000.00		27'117.15	
221.313.01 Materiale di pulizia	2'796.98		6'000.00		4'277.17	
221.314.01 Manut. stabili e trasloco	19'519.73		15'000.00		16'673.55	
221.314.02 Pulizia vetri SE e pulizie varie	3'651.45		6'000.00		5'639.80	
221.317.02 Uscite attività fuori sede SE	4'486.50		7'000.00		1'422.00	
221.317.03 Attività sportive fuori sede	3'186.30		3'000.00			
221.318.01 Trasporto allievi SE / SME	101'600.00		110'000.00		104'046.00	
221.318.02 Spese telefoniche	1'552.18		2'500.00		1'557.05	
221.318.03 Assicurazioni stabili e cose	11'851.10		11'800.00		6'495.70	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
221.330.01 Perdite e rettifiche	4'403.80				4.00	
221.362.01 Insegnamento religioso	24'296.13		30'000.00		26'043.02	
221.366.01 Fondo attività speciali SMU	680.00		8'000.00		7'520.00	
RICAVI CORRENTI						
221.427.01 Affitti		1'050.00		1'800.00		1'800.00
221.436.01 Rimborsi infortuni e IPG		3'246.30				5'062.90
221.436.02 Rimborso da Stato / trasporti SMU		13'000.00		13'000.00		19'500.00
221.436.04 Rimborso assegni figli		8'400.00		8'400.00		8'400.00
221.436.10 Rimborsi diversi						8'956.00
221.436.20 Rimb. supplenza docenti SE		3'857.26		6'250.00		1'450.00
221.452.01 Rimborsi da altri comuni		600.00		1'200.00		2'400.00
221.461.01 Sussidio stipendi docenti		269'631.35		340'000.00		275'089.65
<i>Totale ricavi correnti</i>		299'784.91		370'650.00		322'658.55
<i>Totale spese correnti</i>	1'482'316.42		1'500'400.00		1'469'837.07	
Saldo		1'182'531.51		1'129'750.00		1'147'178.52
222 ISTITUTO SCOLASTICO						
SPESE CORRENTI						
222.301.01 Direzione istituto	103'285.00		103'300.00		103'233.65	
222.301.02 Stipendi personale cucina	105'531.05		97'700.00		4'800.00	
222.301.07 Indennità assegni figli	9'600.00		9'600.00		4'640.00	
222.302.10 Animatori doposcuola	5'800.00		6'000.00		9'230.74	
222.303.01 Contributi AVS/AI/IPG e AD	19'052.98		19'300.00		13'472.40	
222.304.01 Contributi Cassa pensioni	21'685.70		21'700.00		1'756.31	
222.305.01 AINF e Cassa malati	6'758.80		3'800.00		992.83	
222.309.01 Diverse spese per il personale	54.70		500.00			
222.309.10 Formazione personale	1'746.00		3'000.00		1'512.45	
222.310.03 Materiale doposcuola	1'734.65		2'000.00		2'118.35	
222.310.04 Libri e materiale per biblioteca	2'507.20		3'000.00		1'390.25	
222.310.05 Materiale didattico di sede	4'710.10		3'000.00			
222.311.01 Mobili, attrezzi e apparecchi cucina	3'228.80		2'500.00			
222.313.02 Derrate alimentari mensa	49'959.77		50'000.00			

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
222.315.02 Manutenzione mat. didattico /attrezzature	548.28		3'000.00		2'490.61	
222.316.01 Aff. occ. "Scendi e Vivi"	800.00		800.00		800.00	
222.317.02 Uscite attività fuori sede SE					870.70	
222.318.02 Assistenza informatica	7'442.32		8'500.00		7'740.35	
222.318.06 Attività culturali	9'808.05		9'000.00		7'029.75	
222.319.11 Altre spese per beni e servizi	13'483.32		4'500.00		11'936.80	
222.352.01 Rimborsi ad altri comuni					1'200.00	
RICAVI CORRENTI						
222.432.01 Tasse di refezione		58'928.50		62'200.00		688.00
222.433.01 Tasse doposcuola		760.70		750.00		1'434.00
222.433.02 Rimb. materiale doposcuola		1'848.00		1'500.00		4'800.00
222.436.04 Rimborso assegni figli		9'600.00		9'600.00		
Totale ricavi correnti		71'137.20		74'050.00		6'922.00
Totale spese correnti	367'736.72		351'200.00		175'215.19	
Saldo		296'599.52		277'150.00		168'293.19
223 SCUOLA FUORI SEDE						
SPESE CORRENTI						
223.301.03 Indennità personale ausiliario	3'100.00		2'800.00			
223.303.01 Contributi AVS, AI, IPG, AD	577.64		300.00			
223.313.01 Vitto e alloggio	14'531.70		18'200.00			
223.318.01 Trasporto	2'936.40		4'500.00			
223.319.01 Altre spese per beni e servizi	7'084.25		6'600.00			
223.330.01 Perdite e rettifiche	146.80					
RICAVI CORRENTI						
223.433.01 Partecipazione da privati		8'518.00		8'700.00		10'920.00
Totale ricavi correnti		8'518.00		8'700.00		10'920.00
Totale spese correnti	28'376.79		32'400.00		10'920.00	
Saldo		19'858.79		23'700.00		

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
224 GESTIONE CORRENTE						
FORMAZIONE POST OBBLIGATORIA						
SPESE CORRENTI						
224.366.01 Contributo individuale formazione secondaria	51'000.00		70'000.00		59'000.00	
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	51'000.00		70'000.00		59'000.00	
Saldo		51'000.00		70'000.00		59'000.00

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
3	CULTURA E TEMPO LIBERO						
	PROMOZIONE						
	SPESE CORRENTI						
	330.318.10 Azioni culturali	2'611.40		30'000.00		4'942.00	
	RICAVI CORRENTI		4.00		1'000.00		30.00
	330.436.01 Rimborsi diversi		4.00				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		4.00		1'000.00		30.00
	<i>Totale spese correnti</i>	2'611.40		30'000.00		4'942.00	
	Saldo		2'607.40		29'000.00		4'912.00
	PARCHI PUBBLICI						
	SPESE CORRENTI						
	333.301.01 Custode parchi	19'656.00		17'400.00		16'264.80	
	333.303.01 Contributi AVS/AI/IPG e AD	1'726.60		1'600.00		1'447.95	
	333.305.01 AINF e Assicurazione malattia	1'306.87		550.00		519.53	
	333.312.01 Energia	547.05		1'000.00		659.85	
	333.313.01 Materiale di pulizia	796.70		1'000.00		1'242.85	
	333.314.01 Manutenzione parchi, giardini e sentieri	5'539.20		15'000.00		11'017.35	
	333.314.02 Manutenzione parco Magadino			5'939.00			
	333.316.01 Affitto mappale 548 RFD	800.00		800.00		800.00	
	333.318.01 Assicurazione stabile	282.80		100.00		212.70	
	333.318.02 Videosorveglianza	5'612.66		5'500.00		5'940.00	
	RICAVI CORRENTI		3'552.65		4'000.00		4'921.55
	333.436.01 Rimborsi diversi		3'552.65				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		3'552.65		4'000.00		4'921.55
	<i>Totale spese correnti</i>	36'267.88		48'889.00		38'105.03	
	Saldo		32'715.23		44'889.00		33'183.48

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
334	SPORT						
	SPESE CORRENTI						
334.311.01	Mobili, apparecchiature, attrezzature			3'000.00		2'102.65	
334.312.01	Energia elettrica	9'214.05		10'000.00		5'668.30	
334.313.01	Materiale di pulizia	681.75		1'000.00			
334.314.01	Manutenzione impianti sportivi	23'193.80		18'000.00		27'717.25	
334.316.01	Contr. noleggio prefabbricati					6'609.60	
334.318.02	Ass. Campo sportivo (stabili e cose)	1'467.95		1'500.00			
334.365.10	Contributo a società sportive	8'000.00		10'000.00		10'400.00	
334.366.01	Contributo per corsi di nuoto	3'507.00		4'500.00		4'202.00	
	RICAVI CORRENTI						
334.436.01	Tassa iscritti corsi di nuoto		1'200.00		800.00	800.00	
334.436.02	Affitto campo sportivo/buvette				1'000.00	1'300.00	
334.436.03	Rimborsi diversi					10'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>		1'200.00		1'800.00	12'100.00	
	<i>Totale spese correnti</i>	46'064.55		48'000.00		56'699.80	
	Saldo		44'864.55		46'200.00	44'599.80	
335	ALTRE ATTIVITÀ TEMPO LIBERO						
	SPESE CORRENTI						
335.365.01	Contributi a società e enti	7'900.00		10'000.00		9'438.00	
335.365.02	Sussidio corsi e colonie	175.00		3'000.00		505.00	
335.365.03	Solidarietà e aiuto allo sviluppo			3'000.00		1'000.00	
335.365.04	Contributo cittadini al merito			2'000.00			
	RICAVI CORRENTI						
335.436.01	Rimborsi diversi		1'400.00				

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
<i>Totale ricavi correnti</i>		1'400.00				
<i>Totale spese correnti</i>	8'075.00		18'000.00		10'943.00	
Saldo		6'675.00		18'000.00		10'943.00

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
4	SALUTE PUBBLICA						
445	LOTTA PROFILATTICA						
	SPESE CORRENTI						
445.365.01	Contributo antenna Icaro	1'000.00		1'000.00		1'000.00	
445.365.10	Diversi contributi			1'500.00		822.30	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	1'000.00		2'500.00		1'822.30	1'822.30
	Saldo		1'000.00		2'500.00		
446	SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO						
	SPESE CORRENTI						
446.301.01	Servizio profilassi dentaria	1'260.00		1'500.00		1'942.75	
446.303.01	Contributi AVS, AI, IPG, AD	123.06		200.00		112.17	
446.318.01	Materiale d'uso profilassi dentaria	643.75		600.00		263.20	
446.351.01	Visite mediche scolastiche	1'289.00		1'300.00		1'154.00	
446.352.01	Contr. serv. dentario scolastico	11'735.85		17'000.00		11'199.90	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	15'051.66		20'600.00		14'672.02	14'672.02
	Saldo		15'051.66		20'600.00		
449	ALTRO PER LA SALUTE						
	SPESE CORRENTI						
449.316.01	Defibrillatori	1'828.65		5'000.00		4'528.65	
449.318.01	Contributo Croce Verde	76'000.00		80'000.00		75'789.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	77'828.65		85'000.00		80'317.65	80'317.65
	Saldo		77'828.65		85'000.00		

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
5	GESTIONE CORRENTE						
	PREVIDENZA SOCIALE						
550	AVS						
	SPESE CORRENTI						
550.361.01	Contributo CM-PC-AVS-AI	566'806.45		620'000.00		573'171.82	
550.361.02	Contr. comunali trans. ben. PC			100.00			
550.451.01	RICAVI CORRENTI		5'436.00		5'300.00		5'403.00
	Contr. Agenzia comunale AVS						
	<i>Totale ricavi correnti</i>		5'436.00		5'300.00		5'403.00
	<i>Totale spese correnti</i>	566'806.45		620'100.00		573'171.82	
	Saldo		561'370.45		614'800.00		567'768.82
554	PROTEZIONE DELLA GIOVENTU						
	SPESE CORRENTI						
554.301.01	Operatrice centro giovanile	1'126.45		2'800.00		1'192.50	
554.303.01	contributi AVS/AI/IPG	30.55		250.00		74.20	
554.361.02	Contr. al Cantone per protez. Infanzia	46'587.30		48'000.00		48'010.59	
554.361.03	Lettere genitori Pro Juventute			600.00		362.00	
554.361.04	Progetto Midnight Sport	9'438.00		9'500.00		7'606.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	57'182.30		61'150.00		57'245.29	
	Saldo		57'182.30		61'150.00		57'245.29
557	CASE PER ANZIANI						
	SPESE CORRENTI						
557.362.01	Contr.ospiti case anziani	656'447.85		625'000.00		513'608.81	
557.366.01	Copertura disavanzi pranzi anziani	1'441.80		2'000.00		1'638.10	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
557.436.01 RICA VI CORRENTI						
Rimborsi diversi		1'539.00		2'000.00		1'928.00
<i>Totale ricavi correnti</i>		1'539.00		2'000.00		1'928.00
<i>Totale spese correnti</i>	657'889.65		627'000.00		515'246.91	
Saldo		656'350.65		625'000.00		513'318.91
558 ASSISTENZA						
558.301.01 SPESE CORRENTI						
Operatrice sociale	40'764.40		34'900.00		33'658.30	
Contributi AVS/AI/IPG e AD	3'576.78		3'300.00		2'996.39	
Contributi cassa pensioni	5'139.90		4'400.00		4'186.70	
AINF e Assicurazione malattia	1'177.99		700.00		606.32	
Contr. Sostegno sociale	139'306.65		190'000.00		188'740.24	
Contr. SACD/OACD e inferm	129'631.34		155'000.00		137'451.93	
Contr. Associazioni e enti	300.00		1'000.00		690.00	
Contributi per servizi d'appoggio	68'856.59		80'000.00		68'129.09	
Contr. spese per l'alloggio	28'120.35		25'000.00		25'256.80	
Mantenimento anziani a domicilio	60'082.07		60'000.00		55'161.34	
558.469.01 RICA VI CORRENTI						
Ricavi diversi		2'065.00		500.00		1'740.00
<i>Totale ricavi correnti</i>		2'065.00		500.00		1'740.00
<i>Totale spese correnti</i>	476'956.07		554'300.00		516'877.11	
Saldo		474'891.07		553'800.00		515'137.11
559 AIUTO UMANITARIO						
559.365.10 SPESE CORRENTI						
Contr. a associazioni e enti			300.00		300.00	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>			300.00	300.00	300.00	300.00
Saldo						

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
6	TRAFFICO						
	STRADE COMUNALI / UTC						
	SPESE CORRENTI						
662.301.01	Retribuzione operai UTC	313'207.40		321'700.00		312'731.25	
662.301.02	Retribuzione ausiliari UTC / P.O.	1'106.30		15'000.00		32'887.75	
662.301.03	Indennità servizio invernale	3'004.00		3'400.00		2'995.75	
662.303.01	AVS, AI, IPG, e AD	26'932.82		30'300.00		29'121.24	
662.304.01	Contributi cassa pensioni	40'864.90		40'900.00		38'752.90	
662.305.01	AINF e Cassa malati	14'011.01		10'200.00		2'079.72	
662.306.01	Abbigliamento operai	1'447.05		2'500.00		1'906.05	
662.309.01	Diverse spese per il personale UTC			500.00		284.00	
662.311.02	Acquisto nuova segnaletica	414.70		1'500.00			
662.312.01	Energia e illuminazione pubblica	30'759.75		30'000.00		34'846.10	
662.312.02	Energia magazzini comunali	5'412.05		3'000.00		5'192.95	
662.313.01	Materiale servizio invernale	5'257.50		12'000.00		6'861.55	
662.313.02	Materiale e attrezzi UTC	15'501.05		15'000.00		21'282.21	
662.313.03	Toponomastica e numeri civici			2'500.00		2'528.30	
662.313.04	Materiale di consumo veicoli	7'175.95		10'000.00		5'381.90	
662.314.01	Manutenzione strade	15'635.40		30'000.00		67'347.20	
662.314.02	Segnaletica orizzontale			5'000.00		4'419.00	
662.314.03	Manutenzione illuminazione	72'276.60		59'000.00		72'311.90	
662.314.04	Manutenzione magazzino UTC	3'866.40		1'000.00		1'333.70	
662.314.05	Manutenzione strada forestale	21'698.30		20'000.00		33'974.85	
662.315.01	Manutenzione macchinari e veicoli	12'719.80		15'000.00		14'245.85	
662.315.03	Manutenzione segnaletica verticale	108.45		5'000.00		9'715.65	
662.318.03	Servizio invernale	69'415.85		50'000.00		30'467.00	
662.318.05	Targhe e assicurazioni RC veicoli	7'911.70		8'500.00		7'909.60	
662.318.08	Assicurazione magazzino UTC/fortini	976.75		900.00		1'459.60	
662.319.10	Altre spese per beni e servizi			500.00			
662.330.01	Perdite e rettifiche contabili						
662.382.01	Riv. contributi posteggi sostitutivi			3'000.00		687.10	

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
RICAVI CORRENTI						
662.427.01 Tasse per posteggi		4'499.00		5'500.00		5'934.00
662.430.01 Contributi posteggi sostitutivi				3'000.00		
662.434.01 Tassa utilizzo strada forestale		4'780.00		4'000.00		4'510.00
662.436.01 Rimborsi da privati				100.00		
662.436.02 Rimborsi per inf./mal./IPG		9'388.15		100.00		1'310.00
662.436.05 Prestazione operai per AAP		10'197.85		9'700.00		23'635.00
662.436.10 Rimborsi diversi						662.50
662.461.02 Contributi FER				131'000.00		
<i>Totale ricavi correnti</i>		28'865.00		153'400.00		36'051.50
<i>Totale spese correnti</i>	669'703.73		696'400.00		740'723.12	
Saldo		640'838.73		543'000.00		704'671.62
TRAFFICO REGIONALE						
665						
SPESE CORRENTI						
665.316.01 Velocipedi Park e Ride	216.00		250.00		216.00	
665.316.02 Affitto terreno per pensilina bus	1'080.00		1'100.00		1'080.00	
665.318.01 Abbonamenti Flexi (treno)	66'500.00		66'500.00		56'620.00	
665.318.02 Arcobaleno contr abbonamento	7'550.00		12'000.00		8'163.00	
665.352.01 Contributo trasporti pubblici	287'202.00		290'000.00		287'612.75	
665.352.02 Comm.intercom. Trsp.B'zone	4'185.00		4'300.00		4'111.50	
665.352.03 Trasporto pubblico regionale	73'600.00		80'000.00		73'610.00	
665.352.04 Trasporto pubblico notturno Bell.	4'967.00		4'900.00		4'477.00	
665.352.05 Comunità tariffale	31'500.00		23'600.00		39'921.00	
RICAVI CORRENTI						
665.434.01 Ricavi abb. Flexi (treno)		72'747.00		66'500.00		58'645.00
665.436.01 Ricavi diversi				900.00		
<i>Totale ricavi correnti</i>		72'747.00		67'400.00		58'645.00
<i>Totale spese correnti</i>	476'800.00		482'650.00		475'811.25	
Saldo		404'053.00		415'250.00		417'166.25

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
7	AMBIENTE - TERRITORIO						
771	ELIMINAZIONE ACQUE LURIDE						
	SPESE CORRENTI						
771.312.01	Energia	3'139.85		3'200.00		2'540.50	
771.314.01	Manutenzione canalizzazioni	5'366.30		20'000.00		24'471.15	
771.319.01	Costo iva	7'800.24		7'600.00		7'956.43	
771.330.01	Perdite e rettifiche su tasse	0.05		100.00		1.05	
771.352.03	CDV cons. dep. Acqu. Verbano	77'669.30		78'000.00		94'136.90	
771.352.04	CDABR Bellinzona-Riviera	34'477.02		62'600.00		71'483.87	
771.352.05	Tassa sui microinquinanti	-27'800.00		27'800.00		27'800.00	
771.380.01	Fondo manut canaliz.	50'000.00		50'000.00		50'000.00	
	RICAVI CORRENTI						
771.434.01	Tassa uso canalizzazioni		248'367.01		260'000.00		246'005.95
771.434.02	Tassa allacciamento canalizzazioni		20'606.80		1'500.00		20'003.85
771.436.01	Ricavi diversi						8'350.85
	<i>Totale ricavi correnti</i>		268'973.81		261'500.00		274'360.65
	<i>Totale spese correnti</i>	150'652.76		249'300.00		278'389.90	
	Saldo	118'321.05		12'200.00		4'029.25	
772	ELIMINAZIONE RIFIUTI						
	SPESE CORRENTI						
772.301.01	Auxiliario centro rifiuti	18'315.25		16'200.00		19'531.75	
772.303.01	Contributi AVS/AI/IPG/AD	1'527.61		1'500.00		59.48	
772.305.01	Contributi LAINF	1'799.93		500.00		586.34	
772.311.01	Attrezzature e contenitori			6'000.00		918.86	
772.312.01	Energia	243.01		300.00		335.24	
772.315.01	Manutenzione attrezzature	3'112.61		4'000.00		5'642.85	
772.318.02	Spese raccolta differenziata	106'779.42		110'000.00		106'521.17	
772.318.03	Compostaggio	30'403.55		26'000.00		24'051.00	

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
GESTIONE CORRENTE						
772.318.04 Assicurazione centri rifiuti	400.00		400.00		310.45	
772.318.05 Videosorveglianza	10'557.64		12'000.00		12'484.54	
772.318.06 Sicurezza ingombranti	2'325.78		3'000.00		2'746.41	
772.319.10 Altre spese per beni e servizi			100.00		485.04	
772.330.01 Perdite e rettifiche su tasse	980.95		100.00		393.66	
772.352.01 Contributo Cons. raccolta rifiuti Sud Bellinzona	151'615.97		175'200.00		170'240.42	
RICAVI CORRENTI						
772.434.01 Tassa raccolta rifiuti		71'750.80		75'000.00		70'282.10
772.434.02 Tassa sul sacco		100'232.49		95'000.00		86'078.01
772.436.01 Rimb. diversi per rifiuti		9'161.80		6'000.00		8'151.49
772.437.01 Multe						150.00
772.452.01 Indennizzo Giubiasco per termovalorizz.		43'649.00		40'000.00		44'152.00
Totale ricavi correnti		224'794.09		216'000.00		208'813.60
Totale spese correnti	328'061.72		355'300.00		344'307.21	
Saldo		103'267.63		139'300.00		135'493.61
774 CIMITERO - CAMERE MORTUARIE						
SPESE CORRENTI						
774.312.01 Energia	1'574.10		2'500.00		2'786.95	
774.313.10 Diverso materiale di consumo			5'000.00			
774.314.01 Manutenzione cimitero e camere mortuarie	18'778.55		33'000.00		4'576.95	
774.318.02 Assicurazione camere mortuarie	371.30		400.00		433.60	
RICAVI CORRENTI						
774.434.01 Tasse cimitero		3'210.00		1'500.00		1'800.00
Totale ricavi correnti		3'210.00		1'500.00		1'800.00
Totale spese correnti	20'723.95		40'900.00		7'797.50	
Saldo		17'513.95		39'400.00		5'997.50
775 BOSCHI						

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
GESTIONE CORRENTE							
775.314.01	SPESE CORRENTI Manutenzione boschi			7'500.00			
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>			7'500.00	7'500.00		
	Saldo						
776	ARGINATURE						
776.318.01	SPESE CORRENTI Contributo Cons. Corr. Fiume Ticino	8'283.75		10'000.00		8'272.70	
776.352.01	Cons. mant riali Monte Ceneri	19'200.00		19'200.00		19'200.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	27'483.75		29'200.00		27'472.70	
	Saldo		27'483.75		29'200.00		27'472.70
778	ALTRO PROTEZIONE AMBIENTE						
778.314.01	SPESE CORRENTI Danni alluvionali			1'000.00			
778.318.01	Controllo combustione	225.00		1'000.00		34'281.45	
778.365.01	Contributo Energia 2000	1'198.00		1'300.00		3'390.05	
778.366.01	Sussidio benzina alchilata	1'542.50		2'500.00		2'239.00	
778.366.02	Incentivi E-Bike	2'140.00		3'000.00		1'400.00	
778.381.02	Tasse contr. combustione Stato	22'746.00				2'280.00	
778.434.01	RICAVI CORRENTI Tasse per controllo bruciatori		360.00				41'310.00
778.461.01	Sussidi diversi						20'436.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		360.00				61'746.00
	<i>Totale spese correnti</i>	27'851.50		8'800.00		43'590.50	
	Saldo		27'491.50		8'800.00		18'155.50

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
779 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO						
SPESE CORRENTI						
779.318.01 Pianificazione del territorio					28'413.50	
<i>Totale ricavi correnti</i>					28'413.50	
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						28'413.50

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
8	ECONOMIA PUBBLICA						
880	AGRICOLTURA						
	SPESE CORRENTI						
880.365.02	Cons. teleferica Monti Croveggia	1'160.00		1'000.00		1'000.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	1'160.00		1'000.00		1'000.00	
	Saldo		1'160.00		1'000.00		1'000.00
882	CACCIA E PESCA						
	SPESE CORRENTI						
882.318.01	Contenimento randagismo	250.00		2'000.00		250.00	
882.352.01	Rilascio patenti caccia e pesca	15'454.20		15'400.00		14'839.70	
	RICAVI CORRENTI						
882.441.01	Emissione rilascio patenti caccia e pesca		1'630.00		16'100.00		15'200.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>		1'630.00		16'100.00		15'200.00
	<i>Totale spese correnti</i>	15'704.20		17'400.00		15'089.70	
	Saldo		14'074.20		1'300.00		110.30
883	TURISMO						
	SPESE CORRENTI						
883.361.01	Tassa Ente Ticinese Turismo	1'663.50		2'000.00		1'246.20	
883.362.01	Contr. Ente turistico Bellinzona	100.00		100.00		100.00	
883.365.01	Tassa Pro Camorino	100.00		100.00		100.00	
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	1'863.50		2'200.00		1'446.20	
	Saldo		1'863.50		2'200.00		1'446.20

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
884						
INDUSTRIA, COMMERCIO ED ARTIGIANATO						
884.365.01	12'973.50		13'000.00		12'745.65	
SPESE CORRENTI						
Ente Reg. svil. B'zona e Valli ERS-BV						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	12'973.50		13'000.00		12'745.65	
Saldo		12'973.50		13'000.00		12'745.65
886						
ENERGIA						
886.385.01	140'204.00		131'000.00		133'656.00	
SPESE CORRENTI						
Riversamento al FER						
886.410.03						
RICAVI CORRENTI						
concessione uso speciale strade comunali		73'374.00		73'400.00		73'374.00
886.461.01		140'204.00		131'000.00		133'656.00
Contributi FER						
886.463.01		225'407.00		180'000.00		188'009.00
Part.finanz.utili AMB/SE						
<i>Totale ricavi correnti</i>		438'985.00		384'400.00		395'039.00
<i>Totale spese correnti</i>	140'204.00		131'000.00		133'656.00	
Saldo	298'781.00		253'400.00		261'383.00	

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
9	FINANZE E IMPOSTE						
930	PARTECIPAZIONI						
930.440.01	RICAVI CORRENTI Partecipazione entrate Confederazione		2'204.95		500.00		1'924.65
	<i>Totale ricavi correnti</i>		2'204.95		500.00		1'924.65
	<i>Totale spese correnti</i>	2'204.95		500.00		1'924.65	
	Saldo						
990	IMPOSTE						
990.318.01	SPESE CORRENTI Imposta cantonale e diversi					2'439.00	
990.400.01	RICAVI CORRENTI Imposta persone fisiche (valutazione)		5'518'476.90				4'835'772.10
990.400.02	Imposta /sopravvenienze fiscali		960'282.13		517'876.00		639'649.75
990.400.03	Imposta personale		84'200.00				85'520.00
990.400.05	Imposta alla fonte		405'935.50		290'000.00		403'047.49
990.401.01	Imposta persone giuridiche (valutazione)		767'908.95				576'492.45
990.402.01	Imposta immobiliare		335'263.00				340'982.45
990.403.01	Imposte speciali		60'896.35				188'026.70
	<i>Totale ricavi correnti</i>		8'132'962.83		807'876.00		7'069'490.94
	<i>Totale spese correnti</i>	8'132'962.83		807'876.00		2'439.00	7'067'051.94
	Saldo						
992	PEREQUAZIONE FINANZIARIA						
992.361.01	SPESE CORRENTI Contr. al fondo di perequazione	16'318.00		22'000.00		14'832.00	

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
GESTIONE CORRENTE							
992.444.01	RICAVI CORRENTI Contributo di livellamento		292'218.00		299'376.00		299'398.00
	<i>Totale ricavi correnti</i>	16'318.00	292'218.00	22'000.00	299'376.00	14'832.00	299'398.00
	<i>Totale spese correnti</i>	275'900.00		277'376.00		284'566.00	
	Saldo						
993	PARTECIPAZIONI DIVERSE						
993.441.01	RICAVI CORRENTI Quota su imposta utili immobiliari		3'706.00				34'862.65
	<i>Totale ricavi correnti</i>		3'706.00				34'862.65
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo	3'706.00				34'862.65	
994	GESTIONE PATRIMONIALE / DEBITI						
	SPESE CORRENTI						
994.318.02	Spese e commissioni bancarie	376.00		500.00		374.83	
994.322.09	Int. prest. BSC T 11-21 1.5 Mio 1.8%	27'375.00		27'500.00		27'450.00	
994.322.11	Int. Prestito Raiffeisen 09/19 2.78 %	83'400.00		83'400.00		83'611.10	
994.322.15	Int. Prestito CS 11-21 3.5 Mio SWAP	81'036.98		77'000.00		82'310.51	
994.322.16	Int. prestito Postfinance 15-25 4 Mio 0.56%	22'400.00		22'400.00		22'462.22	
994.322.17	Int. prestito Postfinance 16-26 4 Mio 0.35%	13'961.11		14'000.00		8'166.67	
994.322.18	2° Int. prestito Postfinance 16-26 4 Mio 0.35%	14'000.00		14'000.00		3'500.00	
994.322.19	Int. pres. Finarbit 17-18 5 Mio -0.33%	1'516.65		15'000.00			
994.329.01	Interessi remuneratori imposte						
	RICAVI CORRENTI						
994.421.01	Interessi di ritardo imposte		5'520.50		20'000.00		20'068.60
994.421.02	Altri interessi di ritardo		271.65				20.00
994.421.04	Interessi su c/c		4.90		400.00		60.45
994.421.06	Interessi remuneratori contr. LALIA		6'228.10		4'000.00		5'846.90

GESTIONE CORRENTE

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
994.421.11 Interessi su c/c interni / AAP		41'179.83		60'000.00		56'426.37
<i>Totale ricavi correnti</i>		53'204.98		84'400.00		82'422.32
<i>Totale spese correnti</i>	244'065.74		253'800.00		227'875.33	
Saldo		190'860.76		169'400.00		145'453.01
999 ALTRO						
SPESE CORRENTI						
999.330.01 Condoni / inesigibili imp. com.	2'655.45		1'000.00		1'249.15	
999.330.10 Perdite contabili e rettifiche	31'467.00		100.00		4'084.95	
999.331.01 Ammortamenti ordinari	1'951'896.80		2'023'000.00		1'246'825.06	
999.332.01 Ammortamento supplementare					74'167.10	
999.361.01 Part. finanziaria compiti cantone	249'800.00		249'800.00		135'757.00	
RICAVI CORRENTI						
999.439.10 Ricuperi contabili diversi		4'239.05				1.10
<i>Totale ricavi correnti</i>		4'239.05				1.10
<i>Totale spese correnti</i>	2'235'819.25		2'273'900.00		1'462'083.26	
Saldo		2'231'580.20		2'273'900.00		1'462'082.16

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
3	SPESE CORRENTI	10'500'470.69	10'907'289.00	9'869'289.80
30	SPESE PER IL PERSONALE	3'448'948.27	3'478'500.00	3'429'626.17
300	Onorari ed indennità a autorità e commissioni	20'460.00	82'200.00	78'909.50
301	Stipendi ed indennità al personale amministrativo e d'esercizio	1'423'661.20	1'412'400.00	1'416'180.90
302	Stipendi ed indennità a docenti	1'343'835.25	1'319'800.00	1'302'806.30
303	Contributi AVS, AI, IPG, AD	231'768.06	247'850.00	230'170.77
304	Contributi a casse pensioni e di previdenza	319'416.50	320'700.00	312'154.90
305	Premi assicurazione infortuni e malattie	87'091.61	71'650.00	66'408.42
306	Abbigliamenti di servizio, indennità di alloggio e pasti	1'447.05	2'500.00	1'906.05
307	Prestazioni per beneficiari di rendite	18'017.90	11'900.00	16'523.75
309	Altre spese per il personale	3'250.70	9'500.00	4'565.58
31	SPESE PER BENI E SERVIZI	1'491'864.60	1'543'689.00	1'603'420.50
310	Materiale d'ufficio, scolastico e stampati	86'828.16	105'000.00	96'092.58
311	Acquisto mobili, macchine, veicoli ed attrezzature	13'353.20	28'000.00	23'900.81
312	Acqua, energia e combustibili	110'996.01	98'000.00	114'346.34
313	Materiale di consumo	101'624.22	125'200.00	83'269.36
314	Manutenzione stabili e strutture (prestazione di terzi)	225'491.73	270'439.00	295'321.59
315	Manutenzione mobili, macchine, veicoli ed attrezzature (prestazione di terzi)	18'927.79	32'000.00	36'529.31
316	Locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	4'724.65	7'950.00	14'034.25
317	Rimborso spese	9'090.40	12'000.00	9'580.30
318	Servizi ed onorari	843'581.28	842'700.00	906'264.69
319	Altre spese per beni e servizi	77'247.16	22'400.00	24'081.27
32	INTERESSI PASSIVI	243'689.74	253'300.00	227'500.50
322	Interessi passivi per debiti a media ed a lunga scadenza	243'689.74	238'300.00	227'500.50
329	Altri interessi passivi		15'000.00	
33	AMMORTAMENTI	1'992'252.95	2'024'400.00	1'327'740.67
330	Su beni patrimoniali	40'356.15	1'400.00	6'748.51
331	Su beni amministrativi: ammortamenti ordinari	1'951'896.80	2'023'000.00	1'246'825.06

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
332	Su beni amministrativi: ammortamenti supplementari			74'167.10
35	RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI	1'013'794.10	1'155'400.00	1'158'838.72
351	Cantone	15'970.00	21'500.00	14'675.00
352	Comuni e consorzi comunali	997'824.10	1'133'900.00	1'144'163.72
36	CONTRIBUTI PROPRI	2'096'971.03	2'268'000.00	1'925'827.24
361	Cantone	1'029'919.90	1'142'000.00	969'725.85
362	Comuni e consorzi	680'843.98	655'100.00	539'751.83
365	Istituzioni private	237'693.43	295'900.00	259'932.32
366	Economie private	148'513.72	175'000.00	156'417.24
38	VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI	212'950.00	184'000.00	196'336.00
380	Accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni	50'000.00	50'000.00	50'000.00
381	Contributi sostitutivi per aree verdi ed aree di svago	22'746.00		2'280.00
382	Contributi sostitutivi per posteggi		3'000.00	
383	Contributi sostitutivi per rifugi PC			10'400.00
385	Riversamento al FER	140'204.00	131'000.00	133'656.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
4	RICAVI CORRENTI	10'279'664.66	3'054'402.00	9'329'594.01
40	IMPOSTE	8'132'962.83	807'876.00	7'069'490.94
400	Imposte sul reddito e sulla sostanza	6'968'894.53	807'876.00	5'963'989.34
401	Imposte sull'utile e sul capitale	767'908.95		576'492.45
402	Imposte immobiliari	335'263.00		340'982.45
403	Imposte speciali su redditi delle persone fisiche	60'896.35		188'026.70
41	REGALIE E CONCESSIONI	75'867.30	75'500.00	85'088.40
410	Regalie e concessioni	75'867.30	75'500.00	85'088.40
42	REDDITI DELLA SOSTANZA	58'913.98	91'800.00	90'156.32
421	Crediti	53'204.98	84'400.00	82'422.32
427	Redditi immobiliari dei beni amministrativi	5'709.00	7'400.00	7'734.00
43	RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE	874'542.50	780'250.00	906'973.50
430	Tasse d'esenzione		3'000.00	
431	Tasse per servizi amministrativi	32'964.80	49'000.00	45'834.00
432	Ricavi ospedalieri, di case di cura e refezioni in genere	58'928.50	62'200.00	49'020.00
433	Tasse scolastiche	11'126.70	10'950.00	13'042.00
434	Altre tasse d'utilizzazione e servizi	560'741.45	539'500.00	600'215.51
436	Rimborsi	197'747.00	110'450.00	191'720.89
437	Multe	8'795.00	5'150.00	7'140.00
439	Altri ricavi per prestazioni e vendite	4'239.05		1.10
44	CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO	299'758.95	315'976.00	351'385.30
440	Partecipazione alle entrate della Confederazione	2'204.95	500.00	1'924.65
441	Partecipazione alle entrate del Cantone	5'336.00	16'100.00	50'062.65
444	Contributi cantonali	292'218.00	299'376.00	299'398.00

GESTIONE CORRENTE		Consuntivo 2017	Preventivo 2017	Consuntivo 2016
45	RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI	63'602.00	46'500.00	68'653.35
451	Cantone	5'436.00	5'300.00	5'403.00
452	Comuni e consorzi comunali	58'166.00	41'200.00	63'250.35
46	CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI	774'017.10	936'500.00	757'846.20
461	Cantone	546'545.10	756'000.00	568'097.20
463	Istituti propri	225'407.00	180'000.00	188'009.00
469	Altri contributi per spese correnti	2'065.00	500.00	1'740.00

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI						
0 AMMINISTRAZIONE					30'240.00	30'240.00
2 ISTRUZIONE netto costi	597'754.86	352'617.00 245'137.86			5'064'256.57	151'000.00 4'913'256.57
3 CULTURA E TEMPO LIBERO netto costi	91'902.65	91'902.65	136'477.00	136'477.00	1'134'267.57	1'134'267.57
6 TRAFFICO netto costi	530'200.90	11'900.00 518'300.90	3'140'571.28	3'140'571.28	689'591.70	689'591.70
7 AMBIENTE-TERRITORIO netto costi	918'006.39	305'600.85 612'405.54	579'641.35	19'000.00 560'641.35	541'698.88	22'258.40 519'440.48
8 ECONOMIA PUBBLICA						
9 FINANZE E IMPOSTE netto ricavi	1'951'896.80	1'951'896.80			1'320'992.16	1'320'992.16
TOTALE SPESE E RICAVI FABBISOGNO	2'137'864.80	2'622'014.65	3'856'689.63	19'000.00 3'837'689.63	7'460'054.72	1'494'250.56
RISULTATO D'ESERCIZIO TOTALI	484'149.85 2'622'014.65	2'622'014.65	3'856'689.63	3'856'689.63	7'460'054.72	5'965'804.16 7'460'054.72

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
0	AMMINISTRAZIONE						
020	Amministrazione e prot. giuridica						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
020.501.01	Accesso disabili casa comunale (MM 06/06)						
020.501.02	Manut. spazi casa comunale						
020.503.01	Imp. climatizzazione casa comunale (MM20/13)						
020.506.01	Imbustatrice Koelliker						
020.581.01	Progetto di aggregazione del bellinzonese						
020.581.02	Studio Edifici fuori zona ed. MM30/13						
020.581.03	Studio Edifici fuori zona ed. RM 343/16				30'240.00		
020.581.07	Progetto aggregazione bellinzonese						
020.589.01	Restauro Mappa catastale del 1850						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>				30'240.00		
	Saldo						30'240.00

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
2	ISTRUZIONE						
210	Scuola dell'Infanzia						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
210.503.02	Edif. III.a sez. SI e spazio multifunz. MM 16/06 (3'39€						
210.503.03	Ristrutt. SI MM 17/06 (1'265'000)						
210.503.04	Sala Multiuso arredo						
210.503.05	Arredo SI MM14/12 (80'000)						
210.503.06	Parco giochi SI MM01/13	57'624.16				422'746.48	
210.503.07	Risanamento difetti SI						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
210.600.01	Sussidi MM16/06 Nuova SI e spazio polivalente						
210.600.02	Sussidi MM17/06 Ristr. SI						
	<i>Totale ricavi correnti</i>						
	<i>Totale spese correnti</i>	57'624.16				422'746.48	
	Saldo		57'624.16				422'746.48
220	Scuola elementare						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
220.503.02	Manutenzione centro SE MM 02/06 - II Tappa (180'						
220.503.03	Studio ampliamento SE MM12/08						
220.503.04	Progetto definitivo SE MM01/12 (420'000)						
220.503.05	Sondaggi SE ricerca acqua						
220.503.06	Verifica termica vettore risc. SE						
220.503.07	Sondaggi SE seconda parte						
220.503.08	Edificazione SE MM17/13						
220.503.09	costruzione campo in duro	406'788.50				3'674'050.79	
220.503.10	sistemazione posteggi	11'880.00				111'440.35	
	Portico entrata SE MM28/2015	61'522.20				292'318.15	
		31'860.00				216'320.95	

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI						
220.506.01 Arredamento SE MM 30/2015	28'080.00				347'379.85	
220.581.01 Piano mobilità scolastica		352'617.00				151'000.00
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
220.603.01 Suss. ampl. SE						
220.681.01 Sussidio PMS scuole						
<i>Totale ricavi correnti</i>		352'617.00				151'000.00
<i>Totale spese correnti</i>	540'130.70				4'641'510.09	
Saldo		187'513.70				4'490'510.09

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
3	INVESTIMENTI					
300	CULTURA E TEMPO LIBERO					
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
300.503.01	Aula nel bosco					
	<i>Totale ricavi correnti</i>					
	<i>Totale spese correnti</i>					
	Saldo					
310	PARCHI GIOCHI					
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
310.503.01	Parco giochi Motto Grande MM20/11					
310.503.02	Valorizz. Parco Motto Grande					
310.600.01	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
	Sussidio Motto Grande					
	<i>Totale ricavi correnti</i>					
	<i>Totale spese correnti</i>					
	Saldo					
311	Fortini della Fame					
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
311.501.01	Sist. Sedime vecchio bacino Scarsetti MM 22/07(20' c					

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						
333 PARCHI PUBBLICI E SENTIERI						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
Ris. sentiero San Bartolomeo						
Ripristino sentiero in Muntagna						
Ripristino sentiero Ai Sturn			30'100.00		6'393.60	
sistemazione parco Morobbia			73'977.00			
Opere Parco Magadino MM 24/16						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>			104'077.00	104'077.00	6'393.60	6'393.60
Saldo						
334 ATTIVITA' SPORTIVE						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
Spogliatoi centro sportivo MM37/13	41'834.30					
Posteggi centro sportivo	41'376.20					
Irrigazione centro sportivo RM 423	8'692.15					
Recinzione e pulizia scarpe C. sportivo RM 585			32'400.00		1'127'873.97	
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
Sussidio Sport-Toto						
334.603.01						

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	91'902.65		32'400.00	32'400.00	1'127'873.97	1'127'873.97
Saldo	91'902.65			32'400.00		
335						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
335.500.01 Progetto Orti familiari						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
6	TRAFFICO						
610	Strade Comunali						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
610.501.01	Sist. Piazza Centro paese MM 20/07(57'000)						
610.501.02	Rif. cavalcavia FFS MM09/12 (620'000)						
610.501.03	Mod. traffico - 30 Km/h MM12/12 (100'000)					-78'046.75	
610.501.05	Strada Ai Pianasc MM04/10-27/11(145'000)						
610.501.06	Ripristino muri sostegno in Arla MM 01/08 (45'000)						
610.501.07	PTB contr. Costi opere regionali MM15/03 (498'000)						
610.501.09	Est. E potenz. Illumin. pubbl. MM 05/03 (72'500)						
610.501.10	Sistemaz.strade collinari Il.a tappa MM 14/06(840' 00						
610.501.11	Ris. Ponte Riale Val Grande						
610.501.12	Posteggi lungo Riale Grande						
610.501.14	Passerella fiume Morobbia						
610.501.16	Passaggi pedonali MM22/11 (42'500)						
610.501.17	Rifacimento cavalcavia FFS ala Trempa						
610.501.18	Sistemazione strada "Al Mai" MM33/12						
610.501.19	Strada acc. pas. fiume Morobbia MM11/12 (126'000)						
610.501.20	PMS MM13/13 (1'950'000)						
610.501.21	PTB MM20/12 (1'079'200)						
610.501.22	MM 12/2015 IP led (153000.00)						
610.501.23	Mod. traffico 30 km/h (centro paese)						
610.501.24	Ris. ponte Ala Noverasca MM30/12						
610.501.25	Illuminazione via Strecce						
610.501.28	Mod. traffico incrocio Busciurina						
610.501.29	Pensiline fermate Bus						
610.501.33	Sistemazione piazza Fontana Donadini						
610.501.34	Rifacimento strada da Scima						
610.501.36	Traffico parassitario						
610.501.37	Rifacimento strada In Cumlina						
610.501.38	MM5/2015 Strada daScima (363.000.00)						
610.501.39	Mod. traffico - 30 Km/h MM 13/15 (100'000)						
		-43'359.20				43'359.20	
		33'513.28				2'400.00	
		43'359.20				15'938.25	
		49'165.25				312'058.55	
		117'831.90				110'736.15	
		35'356.20				12'400.00	
		6'169.70				46'995.85	
						9'200.00	
		108'121.10				86'268.90	
		17'400.00				83'363.85	

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI						
610.501.40	17'671.27		402'082.40		44'917.70	
610.501.41			22'000.00			
610.501.42			228'200.00			
610.501.43	62'000.00		324'000.00			
610.501.44	35'700.00		533'000.00			
610.501.45			20'000.00			
610.501.46			80'000.00			
610.501.47			20'000.00			
610.501.48	13'348.80		100'000.00			
610.501.49	33'923.40					
610.501.50						
610.506.01						
610.506.02						
610.506.03						
610.506.04						
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
610.601.35						
610.610.03						
610.610.04						
610.610.20						
610.610.37						
610.610.38						
610.661.01		11'900.00				
Totale ricavi correnti		11'900.00				
Totale spese correnti	530'200.90		3'094'071.28		689'591.70	
Saldo		518'300.90		3'094'071.28		689'591.70
630 Magazzino comunale						
630.503.01						
630.503.02			46'500.00			
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
Magazzino comunale						
Demolizione parziale Magazzino comunale						

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>			46'500.00	46'500.00		
Saldo						

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
7	AMBIENTE-TERRITORIO						
710	Eliminazione acque luride						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
710.501.01	CDV MM 03/09 (273'700)						
710.501.02	Urbanizzazione zona Valà MM 14/05 (680'000)						
710.501.03	Strada Ai Casgnò - In Piazza MM 03/2008 (460'000)						
710.501.04	rest. contr. LALIA						
710.501.05	CDA S. Antonino-Camorino MM04/12 (98'532)						
710.501.06	CDAB Bellinzona						
710.501.07	CDAB consuntivo 2006/10						
710.501.26	In Muntagna MM 4/2015 (145'000.00)						
710.501.27	Sottostrutt. Ala Munda/Ala Gèra/Di Vèlen MM21/16	80'000.45		87'500.00			
710.501.28	Canalizz. Di Vèlen MM 26/16	230'726.24		261'100.00			
710.501.29	Piano generale canalizzazioni 39/16 130'000						
710.562.01	CDA S. Antonino-Camorino MM04/12(98'532)						
710.562.02	CDAB MM17/12(124'000)						
710.562.03	CDAB inv. 2006-2010	38'082.70		19'041.35			
710.562.04	CDABR MM08/13 (16'100.70)						
710.562.05	CDAB scioglimento periodo 2011-2016						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
710.610.01	Contr.costr.canalizzazioni (LALIA)						
710.610.02	sussidi						
710.660.02	Sussidio fed. PGS						
710.661.02	Sussidio cant. PGS						
710.661.03	Sussidio fognatura in Piazza						
710.661.04	Sussidio Urbaniz. Al Valàa						
	<i>Totale ricavi correnti</i>	348'809.39	22'557.05	367'641.35	19'000.00	159'064.28	22'258.40
	<i>Totale spese correnti</i>						
	Saldo		326'252.34		348'641.35		136'805.88

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI							
711	Sistemazione del territorio						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
711.501.01	Rinaturazione canale Soalbia - MM 18/05 (10'000)						
711.501.02	Canale fagatore MM 01/10	324'782.65					
711.501.03	Manutenzione riali						
711.501.04	Briglie Riale Val Grande-Rià Piscen						
711.501.05	Ris. ruscello Noverasca MM7/13 (643'000)						
711.501.06	Acquisto terreno San Bartolomee			21'000.00			
711.505.02	Pulizia alvei riali MM 18/06 (140'000)						
711.505.03	Sistemazione Riale S. Giulio e Pian di Nèe MM 01/05						
711.584.06	Aggior.e alcune viarianti di PR						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
711.660.11	Suss. Fed. danni foreste						
711.660.12	Suss. Fed. S. Giulio Pian di Nèe						
711.661.11	Suss. Cant. danni foreste						
711.661.12	Suss. Cant. San Giulio/Pian di Nèe						
711.661.13	Sussidio Cantonale arginature Vigana		283'043.80				
	<i>Totale ricavi correnti</i>		283'043.80				
	<i>Totale spese correnti</i>	789'403.95		21'000.00			
	Saldo		506'360.15		21'000.00		
720	Rifiuti						
	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
720.500.01	Acquisto terreno Map. 403 RFD						
720.501.01	Centri rifiuti MM 15,21,22,23/06 + MM17/03 (826'000)						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
720.669.01	Ricupero vertenza Centro Rifiuti						

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
INVESTIMENTI						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						
740 Cimiteri e seppellimento						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
740.503.01 Risanamento Migliori Cimitero						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						
779 Sistemazione del territorio						
USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
779.581.01 Revisione PR MM02/13						
779.581.02 Nuova zona Artigianale Ala Monda					288'828.20	
779.581.03 Ris. ruscello Noverasca MM7/13(643'000)	-464'621.30		191'000.00			
779.581.04 Revisione PR	244'414.35				93'806.40	
779.581.05 MM 9/15 MSP la Capèleta - Piazza comunale						
779.581.06 Mandati di studio paralleli La Capeleta						
ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
779.610.21 Contributi di miglioria Noverasca			191'000.00	191'000.00	382'634.60	382'634.60
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>	-220'206.95					
Saldo	220'206.95					

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
8	INVESTIMENTI					
	ECONOMIA PUBBLICA					
810	Cimitero - igiene					
810.501.01	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
810.501.02	Spurgo cimitero e sistemazione viali MM 11/04 (130 ')					
810.565.01	Formazione nuovi loculi cimitero MM 23/07 (90'000)					
	Consorzio teleferica Monti Croveggia					
810.633.01	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
	Partecipazione privati MM 23/07					
	<i>Totale ricavi correnti</i>					
	<i>Totale spese correnti</i>					
	Saldo					
880	AGRICOLTURA					
880.565.01	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
	Consorzio teleferica Monti Croveggia					
	<i>Totale ricavi correnti</i>					
	<i>Totale spese correnti</i>					
	Saldo					
886	ENERGIA					
886.509.01	USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					
	Approvvigionamento energetico					
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI					

INVESTIMENTI

	Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
886.661.01 Sussidio approv. energetico						
<i>Totale ricavi correnti</i>						
<i>Totale spese correnti</i>						
Saldo						

		Consuntivo 2017		Preventivo 2017		Consuntivo 2016	
		Spese	Ricavi	Spese	Ricavi	Spese	Ricavi
9	FINANZE E IMPOSTE						
990	Ripporto ammortamenti						
	ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI						
990.681.01	Ammortamenti ordinari		1'951'896.80				1'246'825.06
990.682.01	Ammortamento supplementare						74'167.10
	<i>Totale ricavi correnti</i>		1'951'896.80				1'320'992.16
	<i>Totale spese correnti</i>					1'320'992.16	
	Saldo	1'951'896.80					

RIASSUNTO		Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
	ATTIVO	27'998'024.88	36'560'974.09	32'902'172.18	31'656'826.79
	BENI PATRIMONIALI	9'606'408.31	34'202'303.26	29'740'461.74	14'068'249.83
10	LIQUIDITA'	3'017'711.11	17'798'968.87	17'321'416.08	3'495'263.90
11	CREDITI	6'181'423.85	16'060'602.95	12'004'819.37	10'237'207.43
12	INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI	200.00			200.00
13	TRANSITORI ATTIVI	407'073.35	342'731.44	414'226.29	335'578.50
	BENI AMMINISTRATIVI	17'851'920.78	2'137'864.80	2'622'014.65	17'367'770.93
14	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI	17'555'454.17	1'893'450.45	2'552'136.90	16'896'767.72
16	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI	146'423.00		9'686.85	136'736.15
17	ALTRE USCITE ATTIVATE	150'043.61	244'414.35	60'190.90	334'267.06
	ECCEDENZIA PASSIVA	539'695.79	220'806.03	539'695.79	220'806.03
19	ECCEDENZIA PASSIVA	539'695.79	220'806.03	539'695.79	220'806.03
	PASSIVO	27'998'024.88	17'292'761.26	13'633'959.35	31'656'826.79
	CAPITALE DI TERZI	21'503'800.20	17'102'557.26	12'899'704.96	25'706'652.50
20	IMPEGNI CORRENTI	1'209'392.19	11'534'402.55	12'251'588.56	492'206.18
21	DEBITI A BREVE TERMINE				
22	DEBITI A MEDIO ED A LUNGO TERMINE	20'000'000.00	5'000'000.00		25'000'000.00
24	ACCANTONAMENTI	294'408.01	568'154.71	648'116.40	214'446.32
25	TRANSITORI PASSIVI	1'098'988.25	190'204.00	194'558.60	1'094'633.65
	FINANZIAMENTI SPECIALI	1'098'988.25	190'204.00	194'558.60	1'094'633.65
28	IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI	5'395'236.43		539'695.79	4'855'540.64
	CAPITALE PROPRIO	5'395'236.43		539'695.79	4'855'540.64
29	CAPITALE PROPRIO	5'395'236.43		539'695.79	4'855'540.64

		Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
	ATTIVO	27'998'024.88	36'560'974.09	32'902'172.18	31'656'826.79
	<i>BENI PATRIMONIALI</i>	9'606'408.31	34'202'303.26	29'740'461.74	14'068'249.83
10	LIQUIDITA'	3'017'711.11	17'798'968.87	17'321'416.08	3'495'263.90
100.01	Cassa Comunale	2'369.80	26'465.05	28'834.85	
101.01	CCP 65-34-2 Cassa Comunale	2'241'185.45	13'521'215.77	14'087'600.05	1'674'801.17
101.02	E-Deposito 92-366388-5 CCP	2'789.95		2'789.95	
102.01	C/C Raiffeisen 179-74344-3	86'228.46	1'210'007.15	1'083'528.20	212'707.41
102.02	C/C Banca Stato 23518 VHR	594'837.09	1'841'279.90	2'027'481.80	408'635.19
102.03	C/C Credit Suisse 850969-41	80'298.11	1'200'000.00	81'177.98	1'199'120.13
102.04	Banca Raiffeisen	10'002.25	1.00	10'003.25	
11	CREDITI	6'181'423.85	16'060'602.95	12'004'819.37	10'237'207.43
110.10	Anticipi diversi				
111.01	CC Stato / Comune		2'539'753.33	2'539'753.33	
111.10	AAP / Comune	4'238'305.47	269'488.28	212'426.90	4'295'366.85
111.20	Bellinzona / Camorino		65'370.90	43'493.75	21'877.15
111.21	Giubasco / Camorino		3'000'000.00		3'000'000.00
112.00	Anno 2000 e retro				
112.01	Anno 2001				
112.02	Anno 2002				
112.03	Anno 2003				
112.04	Anno 2004				
112.05	Anno 2005				
112.06	Anno 2006				
112.07	Anno 2007		58'316.20	58'316.20	
112.08	Anno 2008		32'142.50	32'142.50	
112.09	Anno 2009		11'157.20	11'157.20	
112.10	Anno 2010		43'852.95	43'852.95	
112.11	Anno 2011		83'708.65	83'708.65	
112.12	Anno 2012		116'349.33	116'349.33	
112.13	Imposte da incassare 2013 e precedenti		323'270.98	98'046.60	225'224.38
112.14	Anno 2014		364'364.15	364'364.15	
112.15	Anno 2015	559'914.75	377'796.25	937'711.00	503'058.65
112.16	Anno 2016	1'283'790.07	1'103'981.90	1'884'713.32	2'069'470.70
112.17	Anno 2017		6'806'749.45	4'737'278.75	

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione		Sostanza finale 31.12.2017
		aumento	diminuzione	
14	17'555'454.17	1'893'450.45	2'552'136.90	16'896'767.72
	INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI			
140.01				
140.02	78'285.55		3'914.30	74'371.25
140.03	195'776.55		9'788.85	185'987.70
140.04				
140.05	148'268.05		7'413.40	140'854.65
140.06	187'963.00		9'398.15	178'564.85
140.07	174'069.80		8'703.50	165'366.30
140.08	351'373.95		17'568.70	333'805.25
140.09				
140.10	306'135.55		15'306.80	290'828.75
141.01	2'123'091.92	496'277.50	318'463.80	2'300'905.62
141.02	136'805.88	673'592.04	43'077.95	767'319.97
141.03		33'923.40	11'900.00	22'023.40
141.04				
141.05				
143.01	428'287.30		347'286.90	81'000.40
143.02	129'085.60		12'908.55	116'177.05
143.03	9'220'261.52	512'050.70	1'274'643.15	8'457'669.07
143.04	1'787'588.78	57'624.16	178'758.90	1'666'454.04
143.05				
143.06	62'283.05		6'228.30	56'054.75
143.07				
143.08	185'752.35		18'575.25	167'177.10
146.01	1'612'706.12	91'902.65	161'270.60	1'543'338.17
146.10	347'379.85	28'080.00	86'844.95	288'614.90
146.15	8'472.95		2'118.25	6'354.70
146.30				
146.40	71'866.40		17'966.60	53'899.80
146.50				
16	146'423.00		9'686.85	136'736.15
	CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI			
162.01				
162.02				
162.03				
162.04				

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
162.05				
162.06	67'597.40		4'760.25	62'837.15
162.07	78'825.60		4'926.60	73'899.00
162.08				
163.01				
164.01				
164.04				
165.01				
17	150'043.61	244'414.35	60'190.90	334'267.06
171.01				
171.02				
171.03				
171.04				
171.05				
171.06	119'803.61	244'414.35	29'950.90	334'267.06
171.07				
179.01				
179.02				
179.03				
179.04				
179.05	30'240.00		30'240.00	
179.06				
	539'695.79	220'806.03	539'695.79	220'806.03
19	539'695.79	220'806.03	539'695.79	220'806.03
191.01	539'695.79	220'806.03	539'695.79	220'806.03

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
PASSIVO	27'998'024.88	17'292'761.26	13'633'959.35	31'656'826.79
<i>CAPITALE DI TERZI</i>	21'503'800.20	17'102'557.26	12'899'704.96	25'706'652.50
20 IMPEGNI CORRENTI	1'209'392.19	11'534'402.55	12'251'588.56	492'206.18
200.01 Contributi AVS/AI/IPG/AD		412'607.20	412'607.20	
200.02 Contributi AINF		95'919.88	95'919.88	
200.04 Contributi Cassa pensioni		723'619.40	723'619.40	
200.10 Diversi				
200.99 Creditori	1'206'933.73	10'287'845.56	11'002'573.11	492'206.18
206.01 CC Stato / Comune				
206.10 AAP / Comune	2'458.46	14'410.51	16'868.97	
209.02 IVA				
209.10 Altri impegni correnti				
21 DEBITI A BREVE TERMINE				
210.01 C/C Banca Stato 23 518 VHR				
210.02 C/C Credit Suisse 850969-41				
210.03 Postfinance credito bt				
22 DEBITI A MEDIO ED A LUNGO TERMINE	20'000'000.00	5'000'000.00		25'000'000.00
223.01 PO CCS 83/03-11 1.5 Mio 2.99%				
223.02 PO Credit Suisse 07/17 3.5 Mio 3.10 var.				
223.03 PO CCS 82/03-10 1.5 Mio 3.625%				
223.04 PO Raiffeisen 09/19 3.0 Mio 2.78%	3'000'000.00			3'000'000.00
223.10 PO SUVA 99/09 3.0 Mio 3.5%				
223.14 PO KK 04-14 1.5 Mio 2.77%				
223.15 Prestito CS 11-21 3.5 Mio SWAP	3'500'000.00			3'500'000.00
223.16 Prestito BSCT 11-21 1.5 Mio 1.80%	1'500'000.00			1'500'000.00
223.17 Prestito Postfinance 15-25 4 mio 0.56%	4'000'000.00			4'000'000.00
223.18 Prestito PostFinance 16-26 4 mio 0.35%	4'000'000.00			4'000'000.00
223.19 Prestito PostFinance 16-26 4 mio 0.35%	4'000'000.00			4'000'000.00
223.20 Prestito Finarbit AG 17-18 5 mio -0.33%		5'000'000.00		5'000'000.00
24 ACCANTONAMENTI				
240.01 Ripresa CL				

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento	Variazione diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
241.01				
	Diversi (suss. opere boschi)			
25	294'408.01	568'154.71	648'116.40	214'446.32
	TRANSITORI PASSIVI			
250.01				
250.10				
252.01		197.45	197.45	
259.01				
259.10	294'408.01	341'056.17	421'017.86	214'446.32
259.11		8'956.88	8'956.88	
259.99		217'944.21	217'944.21	
	Conto di giro			
	FINANZIAMENTI SPECIALI	190'204.00	194'558.60	1'094'633.65
28	1'098'988.25	190'204.00	194'558.60	1'094'633.65
	IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI			
280.01	478'345.65	50'000.00		528'345.65
282.01	37'000.00			37'000.00
283.01	194'558.60		194'558.60	
285.01	389'084.00	140'204.00		529'288.00
	Fondo "FER"			
	CAPITALE PROPRIO		539'695.79	4'855'540.64
29	5'395'236.43		539'695.79	4'855'540.64
	CAPITALE PROPRIO			
290.01	5'395'236.43			
291.01	5'395'236.43		539'695.79	4'855'540.64
	Avanzo riportato			
	Avanzo anno corrente			

	Sostanza iniziale 01.01.2017	Variazione aumento diminuzione	Sostanza finale 31.12.2017
TOTALE ATTIVO			31'656'826.79
TOTALE PASSIVO			31'656'826.79

Ammortamento 2017

cto	Descrizione	Valore al 01.01.17	aliquota	Ammortamento ordinario 2017	Totale	investimenti 2017	valore al 31.12.2017
Art. 27 RgF - amm. Quote fisse							
160 Contributi comunali		146'423.00	5%	9'686.85	136'736.15		136'736.15
162.05 CDA Bellinzona MM17/12(124'0000)		67'597.40	5%	4'760.25	62'837.15		62'837.15
162.06 CDA S. Antonino MM 04/12 (98'532)		78'825.60	5%	4'926.60	73'899.00		73'899.00
Art. 12 RgF - valore residuo							
140 Terreni non edificati		1'441'872.45	5%	72'093.70	1'369'778.75		1'369'778.75
2 Boschi/parchi		78'285.55		3'914.30	74'371.25		74'371.25
3 Cimitero		195'776.55		9'786.85	185'987.70		185'987.70
5 Terreni ex strade nazionali		148'268.05		7'413.40	140'854.65		140'854.65
6 Terreni map. 1445/1447 e 273		187'963.00		9'398.15	178'564.85		178'564.85
7 Terreno map. 862		174'069.80		8'703.50	165'366.30		165'366.30
8 Terreno map. 407		351'373.95		17'568.70	333'805.25		333'805.25
10 Valorizzazione Motto Grande		306'135.55		15'306.80	290'828.75		290'828.75
141 Opere del genio civile		2'688'185.10	15%	403'227.80	2'284'957.30		3'171'249.39
1 Strade		2'123'091.92		318'463.80	1'804'628.12	496'277.50	2'300'905.62
2 Impianti canalizzazioni		136'805.88		20'520.90	116'284.98	651'034.99	767'319.97
3 Illuminazione					0.00	22'023.40	22'023.40
5 Ris. Ruscelli		428'287.30		64'243.10	364'044.20	-283'043.80	81'000.40
143 Costruzioni edili		12'997'677.42	10%	1'299'767.75	11'697'909.67		12'006'870.18
1 Palazzo amministrativo		129'085.60		12'908.55	116'177.05		116'177.05
2 Scuole elementari		9'220'261.52		922'026.15	8'298'235.37	159'433.70	8'457'669.07
3 Scuola dell'infanzia + spazio polival.		1'787'588.78		178'758.90	1'608'829.88	57'624.16	1'666'454.04
5 Camere mortuarie locali		62'283.05		6'228.30	56'054.75		56'054.75
7 Centri rifiuti		185'752.35		18'575.25	167'177.10		167'177.10
8 Centro sportivo		1'612'706.12		161'270.60	1'451'435.52	91'902.65	1'543'338.17
146 Mobili, macchine, veicoli, attrezzature		427'719.20	25%	106'929.80	320'789.40		348'869.40
1 Mobilio e arredamento		347'379.85		86'844.95	260'534.90	28'080.00	288'614.90
10 Macchine d'ufficio		8'472.95		2'118.25	6'354.70		6'354.70
30 Veicoli		71'866.40		17'966.60	53'899.80		53'899.80
171 Uscite pianificatorie		119'803.61	25%	29'950.90	89'852.71		334'267.06
6 Revisione PR		119'803.61	25%	29'950.90	89'852.71	244'414.35	334'267.06
179 Altre uscite attivate		30'240.00	100%	30'240.00	0.00		0.00
5 Studio edifici fuori zona		30'240.00	100%	30'240.00	0.00		0.00
		17'851'920.78		1'951'896.80	15'900'023.98	1'467'746.95	17'367'770.93

ELENCO CREDITI ANNO 2017

CONTO	DENOMINAZIONE	MM	CREDITO	USCITE 31.12.16	INVESTIMENTI al 31.12.2017	ENTRATE 2017	INVESTIMENTI TOTALI 2017	SALDO 31.12.17	CREDITO RESIDUO	OPERA TERM.
020.581.07	Aggregazione bellinzonese			6'429.32			0.00	6'429.32	0.00	X
210.503.07	Risanamento difetti SI	1/16	640'000.00	422'746.48	57'624.16		57'624.16	480'370.64	159'629.36	
220.503.08	Nuova edificazione SE	17/13	9'700'000.00	9'003'895.97	406'788.50		406'788.50	9'410'684.47	289'315.53	X
220.503.09	Campo in duro	10/16	138'000.00	111'440.35	11'880.00		11'880.00	123'320.35	14'679.65	X
220.503.10	Sistemazione posteggi	9/16	490'000.00	292'318.15	61'522.20		61'522.20	353'840.35	136'159.65	X
220.503.11	Portico entrata SE	28/15	285'000.00	216'320.95	31'860.00		31'860.00	248'180.95	36'819.05	X
220.506.01	Arredamento SE	30/15	390'000.00	347'814.05	28'080.00		28'080.00	375'894.05	14'105.95	X
220.603.01	Sussidio ampliamento SE	17/13	-653'617.00	301'000.00		352'617.00	-352'617.00	-653'617.00	0.00	X
220.681.01	Sussidio PMS scuole			5'000.00			0.00	5'000.00		
333.503.01	Sistemazione parco Morobbia	18/16	30'100.00	6'393.60			0.00	6'393.60	23'706.40	X
333.503.02	Parco Magadino	24/16	73'977.00	0.00			0.00	0.00	73'977.00	
334.503.01	Sportivo Centro Sportivo + 33/16	37/13	1'693'761.00	1'644'477.32	41'834.30		41'834.30	1'686'311.62	7'449.38	X
334.503.04	Pozzo irrigazione campo sportivo	RM 423			41'376.20		41'376.20	41'376.20	0.00	X
334.503.05	Recinzazione e puliz. Scarpe campo s.	RM 585			8'692.15		8'692.15	8'692.15	0.00	X
610.501.14	Passarella fiume Morobbia				-43'359.20		-43'359.20	-43'359.20	0.00	X
610.501.18	Sistemazione strada Al Mai	33/12	1'058'600.00	22'300.60	33'513.28		33'513.28	55'813.88	1'002'786.12	X
610.501.19	Strada acc. Pass. Fiume Morobbia	11/12	126'000.00	20'138.25	43'359.20		43'359.20	63'497.45	62'502.55	X
610.501.20	Piano manutenzione strade	13/13	1'950'000.00	793'744.72	49'165.25		49'165.25	842'909.97	1'107'090.03	X
610.501.21	PTB	20/12	1'079'200.00	0.00	117'831.90		117'831.90	117'831.90	961'368.10	X
610.501.23	Mod. Traffico 30km/h (centro paese)	13/15	100'000.00	13'400.00	35'356.20		35'356.20	48'756.20	51'243.80	X
610.501.28	Mod. Traffico incrocio Bosciurina	15/15	105'000.00	54'495.85	6'169.70		6'169.70	60'665.55	44'334.45	X
610.501.29	Pensiline fermate bus	13/16	140'000.00	0.00			0.00	0.00	140'000.00	
610.501.38	Strada da Scima	5/15	363'000.00	86'268.90	108'121.10		108'121.10	194'390.00	168'610.00	X
610.501.39	Mod. traffico 30 Km/h	12/12	100'000.00	83'363.85	17'400.00		17'400.00	100'763.85	-763.85	X
610.501.40	Rifacimento Ala Munda	29/16	427'000.00	44'917.70	17'671.27		17'671.27	62'588.97	364'411.03	X
610.501.42	Ponti strada forestale	27/16	228'200.00	0.00			0.00	0.00	228'200.00	X
610.501.43	Rifacimento strada Ala Gera	28/16	324'000.00	0.00			62'000.00	62'000.00	262'000.00	X
610.501.44	Rimessa in sicurezza strade collinari	RM		0.00	35'700.00		35'700.00	35'700.00		X
610.501.48	Progett. Strade in Cumlina e Al Lischee	RM		0.00	13'348.80		13'348.80	13'348.80		X
610.501.49	IP Chiese	RM div.	33'923.40		33'923.40		33'923.40	33'923.40	0.00	X
610.501.50	Passaggio pedonale uff. circolazione	RM 2825	112'000.00			11'900.00	0.00	0.00	112'000.00	X
610.501.38	Sussidio Effestrada IP		-11'900.00	0.00			-11'900.00	-11'900.00	0.00	X
710.501.26	In Muntagna	4/15	145'000.00	183'831.53			0.00	183'831.53	-38'831.53	X
710.501.27	Sottostrutture strade Ala Munda, Ala	21/16	87'500.00	0.00	80'000.45		80'000.45	80'000.45	7'499.55	X
710.501.28	Canalizzazione strada Di Velen	26/16	261'100.00	0.00	230'726.24		230'726.24	230'726.24	30'373.76	X
710.562.02	CDAB Bellinzona	17/12	124'000.00	72'357.05	38'082.70		38'082.70	110'439.75	13'560.25	X
710.610.01	Contr. Costruz. Canalizzazioni LALIA			1'207'615.95		22'557.05	-22'557.05	-1'230'173.00		X
711.501.02	Canale Fugatore	3/17	306'183.00	0.00	324'782.65		324'782.65	324'782.65	-18'599.65	X
711.501.05	Ris. Ruscello Noverasca	7/13	643'000.00	0.00	464'621.30		464'621.30	464'621.30	178'378.70	X
711.661.13	Sussidio cantonale arginature Vigana		-283'043.80		283'043.80		-283'043.80	-283'043.80	0.00	X
779.501.05	Ris. Ruscello Noverasca			0.00	-464'621.30		-464'621.30	-464'621.30		X
779.581.04	Revisione piano regolatore	6/16	241'000.00	0.00	244'414.35		244'414.35	244'414.35	-3'414.35	X

TOTALE 2'137'864.80 6'701'17.85 1'467'746.95

PRESTITI A MEDIO E LUNGO TERMINE - Quartiere di Camorino

Prestito	periodo	tasso int.	prestito iniziale	2017	Interesse annuo	C.E.	Bilancio
BSCT	2011 - 2021	1.80%	1'500'000.00	1'500'000.00	27'000.00	994.332.09	223.16
Raiffeisen	2009 - 2019	2.78%	3'000'000.00	3'000'000.00	83'400.00	994.332.11	223.04
PO CS variabile	2011 - 2021	var. /Swap	3'500'000.00	3'500'000.00	82'310.51	994.322.15	223.15
PostFinance	2015-2025	0.56%	4'000'000.00	4'000'000.00	22'400.00	994.322.16	223.17
PostFinance	2016-2026	0.35%	4'000'000.00	4'000'000.00	14'000.00	994.322.17	223.18
PostFinance	2016-2026	0.35%	4'000'000.00	4'000'000.00	14'000.00	994.322.18	223.19
Finarbit	24.03.2017/ 23.03.2018	-0.33%	5'000'000.00	5'000'000.00	-16'500.00	994.322.19	223.20
		Totale	25'000'000.00	25'000'000.00	226'610.51		

ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI**Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento**

Avanzo d'esercizio	-220'806.03	
Ammortamenti amministrativi	1'951'896.80	
Autofinanziamento		1'731'090.77

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali

Diminuzione dei crediti	0.00	
Diminuzione degli investimenti in beni patrimoniali	0.00	
Diminuzione dei transitori attivi	71'494.85	71'494.85

Mezzi liquidi originati dall'aumento del capitale dei terzi

Aumento impegni correnti	0.00	
Aumento debiti a breve termine	0.00	
Aumento debiti a medio lungo termine	5'000'000.00	
Aumento debiti gestioni speciali	0.00	
Aumento accantonamenti	0.00	
Aumento transitori passivi	0.00	
Aumento finanziamenti speciali	0.00	5'000'000.00

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti

670'117.85

TOTALE ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI

7'472'703.47

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI**Mezzi liquidi impiegati in aumento di beni patrimoniali**

Aumento dei crediti	4'055'783.58	
Aumento degli investimenti in beni patrimoniali	0.00	
Aumento dei transitori attivi	0.00	4'055'783.58

Mezzi liquidi impiegati per ridurre il capitale di terzi

Diminuzione impegni correnti	717'186.01	
Diminuzione debiti a breve termine	0.00	
Diminuzione debiti a medio lungo termine	0.00	
Diminuzione debiti gestioni speciali	0.00	
Diminuzione accantonamenti	0.00	
Diminuzione transitori passivi	79'961.69	
Diminuzione finanziamenti speciali	4'354.60	801'502.30

Mezzi liquidi impiegati quali uscite per investimenti

2'137'864.80

TOTALE IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI

6'995'150.68

AUMENTO DEI MEZZI LIQUIDI

477'552.79

DIMINUZIONE DEI MEZZI LIQUIDI

0.00